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คู่มืออธิบายมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 34  

เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล  

 

บทน า  

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้   

- ก าหนดเนื้ อหาขั้นต ่าของรายงานทางการเงินระหว่างกาลซึ่งประกอบด้วยงบฐานะ

การเงินแบบย่อ งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นแบบย่อที่แสดงแบบงบเดียวหรือแบบ

สองงบ งบกระแสเงินสดแบบย่อ งบการเปล่ียนแปลงส่วนของเจ้าของแบบย่อ และหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินตามที่ก าหนด และ  

- ระบุวิธีรับรู้ รายการทางบัญชีและหลักเกณฑ์การวัดมูลค่าที่ควรใช้ในรายงานทางการเงิน

ระหว่างกาล 

ภายใต้ข้อสันนิษฐานที่ว่าผู้ ใช้รายงานระหว่างกาลของกิจการได้อ่านรายงานประจ าปีของปี

ล่าสุด ดังนั้นข้อมูลที่มีอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินประจ าปีดังกล่าวแทบจะไม่มีการกล่าวซ ้า

หรือได้ปรับปรุงให้ทันต่อเหตุการณ์ในรายงานระหว่างกาล แต่ข้อมูลในหมายเหตุประกอบ 

งบการเงินระหว่างกาลในเบื้องต้นจะอธิบายถึงเหตุการณ์และการเปล่ียนแปลงที่มีนัยส าคัญ ซึ่งมี 

ผลต่อความเข้าใจถึงการเปล่ียนแปลงในฐานะการเงินและผลการด าเนินงานของกิจการตั้งแต่วัน  

สิ้นรอบระยะเวลารายงานของปีล่าสดุ 

กิจการควรใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันส าหรับรายงานทางการเงินระหว่างกาลและ 

งบการเงินประจ าปี เว้นแต่นโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงภายหลังวันที่ในงบการเงินประจ าปีล่าสุด

นั้นจะใช้ในงบการเงินประจ าปีถัดไป ความถี่ในการรายงานของกิจการไม่ว่าจะเป็นปีละคร้ัง ทุกรอบ

ระยะเวลาคร่ึงปี หรือทุกไตรมาส ต้องไม่มีผลกระทบต่อการวัดผลการด าเนินงานประจ าปี การ 

วัดมูลค่าเพื่อจัดท าการรายงานระหว่างกาลต้องจัดท าตามเกณฑ์ยอดสะสมจากต้นปีบัญชีถึงปัจจุบัน

เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ดังกล่าว 

ในการตัดสนิใจถึงเร่ืองการรับรู้รายการ การจัดประเภทรายการ หรือการเปิดเผยข้อมูล เพื่อ

วัตถุประสงค์ของการรายงานทางการเงินระหว่างกาล กิจการควรประเมินความมีสาระส าคัญของ

เร่ืองดังกล่าวโดยสัมพันธก์บัข้อมูลทางการเงินของรอบระยะเวลาระหว่างกาลนั้น มิใช่ข้อมูลที่ได้จาก

การประมาณการส าหรับปี   
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ค านิยาม 

รอบระยะเวลาระหว่างกาล หมายถึง รอบระยะเวลารายงานทางการเงินที่สั้นกว่ารอบ

ระยะเวลาเตม็ปีบัญชี 

รายงานทางการเงินระหว่างกาล หมายถึง รายงานทางการเงินที่เป็นงบการเงินแบบสมบูรณ์

หรืองบการเงินแบบย่อ ส าหรับรอบระยะเวลาระหว่างกาล 

 

ขอบเขต 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ มิได้ก าหนดว่ากิจการประเภทใดที่ควรเผยแพร่รายงานทางการ

เงินระหว่างกาล และมิได้ก าหนดว่ากิจการควรเผยแพร่รายงานทางการเงินระหว่างกาลบ่อยเพียงใด 

หรือควรเผยแพร่ให้เสร็จภายในระยะเวลาเท่าใดหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลาระหว่างกาล การ

ก าหนดเร่ืองดังกล่าวควรเป็นการตัดสินใจของรัฐบาล หน่วยงานก ากับดูแลด้านหลักทรัพย์ ตลาด

หลักทรัพย์ และหน่วยงานก ากับดูแลด้านบัญชีอื่น มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ใช้ส าหรับกิจการที่ต้อง

เผยแพร่หรือเลือกที่จะเผยแพร่รายงานทางการเงินระหว่างกาลตามข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน  

 

 ผู้ใช้งบการเงินต้องพิจารณารายงานทางการเงินระหว่างกาลแยกจากงบการเงินประจ าปี 

กิจการที่อาจน าเสนอรายงานทางการเงินระหว่างกาลไม่เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  หรือ

อาจไม่ได้น าเสนอรายงานทางการเงินระหว่างกาลในบางปีบัญชี  ยังคงต้องจัดท างบการเงินประจ าปี

ให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

 หากรายงานทางการเงินระหว่างกาลระบุว่าจัดท าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เร่ือง 

การรายงานทางการเงินระหว่างกาล กิจการต้องจัดท าตามข้อก าหนดทุกข้อในมาตรฐานการบัญชี

ฉบับนี้  รวมถึงต้องเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ด้วย 

 

ตวัอย่าง เกณฑใ์นการจัดท ารายงานทางการเงินระหว่างกาลและการเปิดเผยข้อมูล 

(อา้งอิงย่อหนา้ที ่3 และ 19) 

 รายงานทางการเงินระหว่างกาลนี้ จัดท าขึ้ นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เร่ือง การ

รายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทเลือกน าเสนอรายงานทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ 

อย่างไรกต็ามบริษัทได้แสดงรายการในงบฐานะการเงิน งบก าไรขาดทุนและงบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็

อื่น งบการเปล่ียนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกบังบการเงิน

ประจ าปี 

 รายงานทางการเงินระหว่างกาลนี้ จัดท าขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจ าปีที่

น าเสนอคร้ังล่าสุด ดังนั้น รายงานทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม 

เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่น าเสนอซ ้าซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว 

ผู้ใช้งบการเงินควรใช้รายงานทางการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกบังบการเงินประจ าปีล่าสดุ 
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 รายงานทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการ

ตามกฎหมาย รายงานทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับ

ภาษาไทยนี้  

 

เนื้ อหาในรายงานทางการเงินระหว่างกาล  

 กิจการอาจถูกก าหนดหรือเลือกที่จะให้ข้อมูลในรายงานทางการเงินระหว่างกาลน้อยกว่า 

งบการเงินประจ าปี โดยพิจารณาถึงประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากข้อมูลที่ทันต่อเวลากับต้นทุนที่

ต้องเสยีไปในการจัดท าข้อมูลนั้น และเพื่อหลีกเลี่ยงการให้ข้อมูลซ า้ซ้อน   

  

วัตถุประสงค์ของรายงานทางการเงินระหว่างกาลคือ การให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงิน

ประจ าปีที่น าเสนอคร้ังล่าสุดเพื่อให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบัน ดังนั้น รายงานทางการเงินระหว่างกาล จึง

เน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสภาพแวดล้อมใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่น าเสนอ

ซ า้ซ้อนกบัข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว 

  

กิจการสามารถน าเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบสมบูรณต์ามขอ้ก าหนดที่ระบุไวใ้น

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 1  เรื่อง การน าเสนองบการเงิน หรือน าเสนองบการเงินระหว่างกาล

แบบย่อ หากกิจการเผยแพร่งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ กิจการตอ้งแสดงหวัขอ้เร่ืองและ

ยอดรวมย่อยในลกัษณะเดียวกบัที่แสดงในงบการเงินประจ าปีล่าสุด และเปิดเผยหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินที่ก าหนดในงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ  กิจการตอ้งแสดงรายการ 

แต่ละบรรทดัหรือเปิดเผยขอ้มูลเพิ่มเติมหากการไม่แสดงหรือเปิดเผยขอ้มูลเพิ่มเติมนั้นท าให้

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อบิดเบือนไปจากความเป็นจริง  

 รายงานทางการเงินระหว่างกาลต้องมีส่วนประกอบขั้นต ่าดังต่อไปนี้  

1. งบฐานะการเงินแบบย่อ 

2. งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นแบบย่อที่แสดงแบบงบเดียวหรือแบบสองงบ 

3. งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของแบบย่อ 

4. งบกระแสเงินสดแบบย่อ 

5. หมายเหตุประกอบงบการเงินที่ก าหนด 

หากกิจการแสดงรายการของก าไรหรือขาดทุนในงบก าไรขาดทุนที่แสดงแยกต่างหากตามที่

ระบุในย่อหน้าที่ 10ก ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เร่ือง การน าเสนองบการเงิน กิจการต้อง

แสดงข้อมูลระหว่างกาลอย่างย่อในรูปแบบงบก าไรขาดทุนที่แสดงแยกต่างหากด้วย 

กจิการต้องแสดงส่วนประกอบของก าไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและก าไรต่อหุ้นปรับลดในงบก าไร

ขาดทุนส าหรับรอบระยะเวลาระหว่างกาล ไม่ว่าจะเป็นงบก าไรขาดทุนแบบสมบูรณ์หรือแบบย่อ เมื่อ

กจิการอยู่ในขอบเขตที่ต้องปฏบิัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 เร่ือง ก าไรต่อหุ้น 
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หากกิจการแสดงรายการก าไรหรือขาดทุนในงบก าไรขาดทุนที่แสดงแยกต่างหาก กิจการ

ต้องแสดงก าไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและก าไรต่อหุ้นปรับลด ในงบก าไรขาดทุนที่แสดงแยกต่างหาก 

 

เหตุการณ์และรายการที่มีนัยส าคัญ 

กิจการต้องเปิดเผยในรายงานทางการเงินระหว่างกาลเกี่ยวกับเหตุการณ์และรายการที่มี

นัยส าคัญซึ่งเป็นประโยชน์ท าให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจถึงการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินและผลการ

ด าเนินงานของกจิการ นับตั้งแต่วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานประจ าปีล่าสดุ ข้อมูลที่เปิดเผยต้องเป็น

ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันซึ่งเกี่ยวข้องกบัการตัดสนิใจที่แสดงไว้ในรายงานประจ าปีล่าสดุ 

กิจการอาจต้องเปิดเผยเหตุการณ์และรายการต่อไปนี้ หากข้อมูลดังกล่าวมีนัยส าคัญต่อ

ความเข้าใจรายงานทางการเงินระหว่างกาล  ตัวอย่างเช่น 

 

1. การปรับลดมูลค่าและการกลับบัญชีปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิ

ที่คาดว่าจะได้รับ 

 

ตวัอย่าง 

(อา้งอิงย่อหนา้ที ่15ข.1) 

 รายการเปล่ียนแปลงของบัญชีค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือส าหรับงวดเก้า

เดือนสิ้นสดุวันที่ 30 กนัยายน 25x7 สรุปได้ดังนี้  

(หน่วย: พันบาท) 

  งบการเงิน 

 งบการเงินรวม เฉพาะกจิการ 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 25x7   xx xx 

บวก: ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสนิค้าคงเหลือระหว่างงวด xx xx 

หัก: โอนกลับค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสนิค้าคงเหลือ   

 ระหว่างงวด xx xx 

ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน xx xx 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 25x7 xx xx 

 

2. การรับรู้ รายการและการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทาง

การเงิน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สนิทรัพย์ไม่มีตัวตัน สนิทรัพย์ที่เกดิจากสญัญาที่ท ากบัลูกค้า หรือ

สนิทรัพย์อื่น 

3. การกลับรายการประมาณการหนี้สนิที่เกดิจากต้นทุนของการปรับโครงสร้าง 

4. การได้มาและการจ าหน่ายไปซึ่งที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 
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ตวัอย่าง 

(อา้งอิงย่อหนา้ที ่15ข.4) 

รายการเปล่ียนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ส าหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสดุวันที่  

30 กนัยายน 25x7 สรุปได้ดังนี้  

(หน่วย: พันบาท) 

  งบการเงิน 

 งบการเงินรวม เฉพาะกจิการ 

มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 25x7 xx xx 

ซื้อเพิ่มระหว่างงวด – ราคาทุน xx xx 

โอนเข้า (ออก) ระหว่างงวด xx xx 

จ าหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่จ าหน่าย xx xx 

ตัดจ าหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ xx xx 

   ตัดจ าหน่าย xx xx 

ค่าเสื่อมราคาส าหรับงวด xx xx 

ค่าเผื่อการด้อยค่าของสนิทรัพย์ระหว่างงวด xx xx 

ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน xx xx 

มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 กนัยายน 25x7 xx xx 

 

ณ วันที่ 30 กันยายน 25x7 และ 31 ธันวาคม 25x6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของ

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศ มีข้อจ ากัดในการก่อภาระผูกพันจากการกู้ ยืมเงินระยะยาวจาก

สถาบันการเงินตามที่กล่าวในหมายเหตุ 16 

ในระหว่างไตรมาสที่สองของปีปัจจุบัน บริษัทอนุมัติแผนการปรับโครงสร้างการผลิต

ของบริษัทย่อย โดยหยุดสายการผลิตอาหารสัตว์บางส่วนที่เมืองลียอง รัฐจอร์เจีย และคาดว่าจะหยุด

ผลิตภายในวันที่ xxx  บริษัทบันทึกต้นทุนการปรับโครงสร้างนี้ ส าหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน

สิ้นสดุวันที่ 30 กนัยายน 25x7 เป็นจ านวนเงิน xx ล้านบาท และ xx ล้านบาท ตามล าดับ ต้นทุนการ

เปล่ียนแปลงโครงสร้างดังกล่าวประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเลิกจ้างพนักงาน ค่าตัดจ าหน่าย 

สนิค้าคงเหลือและที่ดิน อาคาร อุปกรณ์รวมทั้งต้นทุนอื่นๆ  ที่เกี่ยวข้อง 

นอกจากนี้  ในระหว่างไตรมาสที่สามของปีปัจจุบัน บริษัทได้มีการบันทกึผลขาดทุนจาก

การด้อยค่าของเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยเพิ่มเติมเป็นจ านวนเงินรวม xx ล้านเหรียญ

สหรัฐฯ หรือ xx ล้านบาท เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ดังกล่าว เป็นเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ซึ่งหยุด

สายการผลิตจากการปรับโครงสร้างการผลิตของบริษัทย่อยตามที่กล่าวในวรรคก่อน ผลขาดทุนจาก

การด้อยค่าของเคร่ืองจักรและอุปกรณ์นี้ รวมแสดงเป็นค่าใช้จ่ายในงบการเงินรวมส าหรับงวดสาม

เดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสดุวันที่ 30 กนัยายน 25x7 
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5. ข้อผูกมัดที่จะซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

ตวัอย่าง 

(อา้งอิงย่อหนา้ที ่15ข.5) 

ณ วันที่ 31 มีนาคม 25x7 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนซึ่งส่วน

ใหญ่เกี่ยวเนื่องกบัการสั่งซื้อเคร่ืองมือและอุปกรณ์ในการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูล่าร์เป็น

จ านวนเงิน xx ล้านบาท และ xx ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา  (31 ธันวาคม 25x6: xx ล้านบาท และ 

xx ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา) และเกี่ยวเนื่องกับการก่อสร้างสถานีฐานและการซื้ อโปรแกรม

คอมพิวเตอร์เพื่ อใช้ในการด าเนินงานของบริษัทจ านวน xx  ล้านบาท (31 ธันวาคม 25x6: xx ล้านบาท 

และ xx  ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา) 

 

6. การช าระค่าเสยีหายที่เกดิจากการฟ้องร้อง 

7. การแก้ไขข้อผิดพลาดส าหรับข้อมูลที่เคยน าเสนอในรอบระยะเวลาก่อน 

8. การเปล่ียนแปลงในสภาพเศรษฐกิจหรือธุรกิจที่ส่งผลต่อมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์

ทางการเงินและหนี้สนิทางการเงินของกจิการที่รับรู้ ด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจ าหน่าย 

9. การผิดนัดช าระหนี้หรือการผิดเง่ือนไขตามสัญญาเงินกู้ที่ยังไม่มีการแก้ไขให้ดีขึ้น ณ 

วันที่ก่อนหรือในวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

10. รายการกบับุคคลและกจิการที่เกี่ยวข้องกนั 

11. การโอนระหว่างล าดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองมือ

ทางการเงิน 

 

ตวัอย่าง 

(อา้งอิงย่อหนา้ที ่15ข.11) 

บริษัทรับรู้การโอนระหว่างระดับของล าดับชั้นมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี

ที่เกิดการโอนขึ้น ทั้งนี้ ไม่มีการโอนระหว่างล าดับชั้นมูลค่ายุติธรรมในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 

มีนาคม 25x7 

หรือ 

ตารางข้างล่างแสดงการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนระดับ 3 ส าหรับงวดสามเดือนสิ้นสดุวันที่ 31 

มีนาคม 25x7 

 

 

ตราสารทุน 

ตราสารหนี้ ที่ให้

ผลตอบแทนสูง 

ยอดยกมา 5,000 - 

โอนเข้าระดับ 3 - 600 

ก าไรขาดทุนส าหรับงวด   
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   รวมในก าไรสทุธิ – ก าไร (ขาดทนุ) จากการ

ลงทุน 

- (40) 

   รวมในก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น – หลักทรัพย์ที่

รับรู้ ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 

150 - 

ขาย - (540) 

ยอดยกไป 5,150 - 

 

โอนไปยังระดับที่ 3 จากระดับที่ 2 เนื่องจากการลดลงของอันดับความน่าเชื่อถือของผู้ออกหุ้นกู้ที่ 

มีผลในการเพิ่มขึ้นอย่างมากในการปรับความเสี่ยงด้านสินเชื่อ ซึ่งที่ไม่ได้ขึ้นอยู่กับข้อมูลที่สังเกตได้ 

หุ้นกู้ดังกล่าวได้ขายในตลาดรองในช่วงระยะเวลาที่รายงาน 

 

นโยบายของบริษัทคือ  การรับรู้ การโอนเข้าและการโอนออกของระดับล าดับชั้นมูลค่ายุติธรรม  

ณ วันที่ของเหตุการณ์หรือการเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์ที่ก่อให้เกดิการโอน 

 

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 25x7  บริษัทได้โอนพันธบัตรรัฐบาลที่มีมูลค่าตาม

บัญชี ณ วันที่โอนเท่ากับ  1,000 บาท (ณ 31 มีนาคม 25x6 เท่ากับ 1,050 บาท) จากระดับที่ 1 

ไปเป็นระดับที่  2   เนื่ องจากตลาดส าหรับพันธบัตรที่ เหมือนกันกลายเป็นตลาดที่ไม่มีการซื้ อขาย  ไม่มี 

การโอนจากระดับ 2 เป็นระดับ 1 ในระหว่างงวด 

 

12. การเปล่ียนแปลงการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินอันเนื่องมาจากการเปล่ียนใน

วัตถุประสงค์ หรือการเปลี่ยนการใช้สนิทรัพย์เหล่านั้น และ 

13. การเปลี่ยนแปลงในหนี้สนิที่อาจเกดิขึ้น หรือสนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้น 

 

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล หรือที่อื่นใน

รายงานทางการเงินระหว่างกาล การเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ ต้องเปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบ 

งบการเงินระหว่างกาล หรือรวมอยู่ในรายงานอื่นโดยอ้างอิงจากงบการเงินระหว่างกาลไปยังรายงานอื่น 

(เช่น การวิเคราะห์และค าอธิบายของฝ่ายจัดการ หรือรายงานความเสี่ยง) ซึ่งมีพร้อมให้กับผู้ ใช้ 

งบการเงินพร้อมกับงบการเงินระหว่างกาล หากผู้ ใช้งบการเงินระหว่างกาลไม่สามารถเข้าถึงข้อมูล

ดังกล่าวโดยการอ้างอิงในลักษณะและเวลาเดียวกันกับงบการเงินระหว่างกาล จะถือว่ารายงานทางการ

เงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่สมบูรณ์ การเปิดเผยข้อมูลต้องแสดงรายการตามเกณฑ์ยอดสะสมจากต้นปี

บัญชีถึงปัจจุบัน 

1. กจิการได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธกีารค านวณในงบการเงินระหว่างกาล เช่นเดียวกับที่

ใช้ในงบการเงินประจ าปี หรือกิจการได้เปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีหรือวิธีการค านวณ โดยเปิดเผย

ถึงธรรมชาตแิละผลกระทบของการเปล่ียนแปลงนั้น 
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ตวัอย่าง นโยบายการบัญชีที่มีสาระส าคัญ 

(อา้งอิงย่อหนา้ที ่16ก.1 และ 28) 

รายงานทางการเงินระหว่างกาลนี้ จัดท าขึ้ นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการค านวณ

เช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินส าหรับปีสิ้ นสุดวันที่  31 ธันวาคม 25x7 ยกเว้นการเปล่ียนแปลง

นโยบายการบัญชี เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน ส าหรับรายการผลก าไรหรือขาดทุนจากการ

ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกนัภัย (Actuarial gains and losses)  

ผลประโยชน์พนักงาน 

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน 

ผลก าไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกนัภัย ส าหรับโครงการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทนัทใีนก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 

 

2. ความเห็นเกี่ยวกับการด าเนินงานในรอบระยะเวลาระหว่างกาลที่มีลักษณะเป็นวัฏจักร

หรือฤดูกาล 

 

ตวัอย่าง การด าเนินงานที่เป็นไปตามฤดูกาล 

(อา้งอิงย่อหนา้ที ่16ก.2) 

ยอดรายได้จากการขายของกลุ่มบริษัทจากการด าเนินธุรกิจเกี่ยวกับการจ าหน่ายเคร่ืองดื่ม

น า้อดัลมเป็นไปตามฤดูกาล รายได้จากการขายและรายจ่ายส่วนใหญ่โดยปกติเกดิในช่วงฤดูร้อน 

 

3. ธรรมชาติและจ านวนเงินของรายการที่มีผลกระทบต่อสินทรัพย์ หนี้ สิน ส่วนของ

เจ้าของ ก าไรสุทธิ หรือกระแสเงินสด ซ่ึงเป็นรายการไม่ปกติเนื่องจากธรรมชาติ ขนาด หรือการ

เกดิขึ้นของรายการนั้น 

4. ธรรมชาติและจ านวนเงินของการเปล่ียนแปลงประมาณการของจ านวนเงินที่เคย

รายงานไว้ในรอบระยะเวลาระหว่างกาลก่อนๆ ของรอบปีบัญชีเดียวกัน หรือการเปล่ียนแปลง

ประมาณการของจ านวนเงินที่เคยรายงานในรอบระยะเวลาปีบัญชีก่อนๆ 
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ตวัอย่าง การประมาณการและการใช้วิจารณญาณ 

(อา้งอิงย่อหนา้ที ่16ก.4, 28 และ 41) 

ในการจัดท างบการเงินรวมระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการ รับรู้

และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้ สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้ นจริงอาจแตกต่างจากที่

ประมาณการไว้ 

 

ในการจัดท างบการเงินรวมระหว่างกาล ผู้บริหารได้มีการใช้ดุลยพินิจอย่างมีนัยส าคัญในการ

ถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท และแหล่งข้อมูลส าคัญของความไม่แน่นอนในการ

ประมาณการซึ่งถือปฏิบัติเช่นเดียวกันในการจัดท างบการเงินรวมส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 

25x6 และรวมอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังนี้  

 

หมายเหตุ 4 การซื้อธุรกจิ 

หมายเหตุ 6,  7 และ 

8 

การวัดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์แต่ละรายการและหน่วย

สนิทรัพย์ที่ก่อให้เกดิเงินสด 

หมายเหตุ 12 อัตราคิดลด อัตราการเพิ่มขึ้ นของเงินเดือน อัตราการหมุนเวียน

พนักงาน และอตัรามรณะ 

หมายเหตุ 17 ประมาณการหนี้สนิ และหนี้สนิที่อาจเกดิขึ้น 

 

5. การซื้อคืน การช าระคืน และการออกตราสารหนี้และตราสารทุน 

6. จ านวนเงินปันผลจ่าย โดยแยกแสดงตามประเภทของหุ้นสามัญและหุ้นประเภทอื่น 
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ตวัอย่าง เงินปันผลจ่าย 

(อา้งอิงย่อหนา้ที ่16ก.6) 

   

เงินปันผล

ที่อนุมัติ

จ่าย 

 

เงินปันผล 

ระหว่างกาลที่

จ่ายไปแล้ว 

 

 

เงินปันผล  

ที่จ่ายเพิ่ม 

 

 

จ านวน     

เงินปันผล 

จ านวน               

เงินปันผลส่วน      

ที่เป็นของผู้ถอืหุ้น                  

ซ่ึงไม่มีสทิธิ 

 

 

จ านวน 

เงินปันผล 

เงินปันผล อนุมัติโดย ต่อหุ้น ต่อหุ้น ต่อหุ้น ที่จ่ายเพิ่ม รับเงินปันผล ที่จ่ายไปจริง 

  (บาท) (บาท) (บาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท)  

เงินปันผลประจ าปี 

25x6 

ที่ประชุมสามัญผู้ถอืหุ้น                 

เมื่อวันที่ xx เมษายน 25x7 

1.00 0.30 0.70 3,500 (50) 3,450 

เงินปันผลระหว่างกาล

ส าหรับปี 25x7 

ที่ประชุมคณะกรรมการ

บริษัทฯ   เมื่อวันที่ xx 

สงิหาคม 25x7 

0.25 - 0.25 1,250 (20) 1,230 

       4,680 

        

เงินปันผลประจ าปี 

25x7 

ที่ประชุมสามัญผู้ถอืหุ้น                 

เมื่อวันที่ xx เมษายน 25x8 

0.8 0.25 0.55 2,750 (15) 2,735 

เงินปันผลระหว่างกาล

ส าหรับปี 25x8 

ที่ประชุมคณะกรรมการ

บริษัทฯ   เมื่อวันที่ xx 

สงิหาคม 25x8 

0.25 - 0.25 1,250 (10) 1,240 

       3,975 

 

7. ข้อมูลตามส่วนงาน ส าหรับกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 8 เร่ือง ส่วนงานด าเนินงาน ซึ่งก าหนดให้ต้องเปิดเผยข้อมูลตามส่วนงานในงบการเงิน

ประจ าปี ต้องมีค าอธบิายความแตกต่างจากงบการเงินประจ าปีล่าสดุ ในเกณฑก์ารแบ่งแยกส่วนงาน

หรือการวัดมูลค่าก าไรหรือขาดทุนตามส่วนงาน 

8. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงินระหว่างกาล ซึ่งไม่ได้แสดงในงบการเงินระหว่างกาล

ของรอบระยะเวลาที่น าเสนอ 

9. ผลกระทบของการเปล่ียนแปลงโครงสร้างของกิจการในระหว่างรอบระยะเวลาระหว่าง

กาล ซึ่งรวมถึงการรวมธุรกจิ  

10. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองมือทางการเงิน ตามย่อหน้าที่ 91 

ถึง 93.8 94 ถึง 96 98 และ 99 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เร่ือง การวัด

มูลค่ายุติธรรมและย่อหน้าที่ 25 26 และ28 ถึง 30 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7 

เร่ือง การเปิดเผยข้อมูลเคร่ืองมือทางการเงิน 
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ตัวอย่าง 

เคร่ืองมือทางการเงินที่วดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายุติธรรม 

 

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้ สินทางการเงินรวมถึงมูลค่าตามบัญชีในงบฐานะ

การเงินรวม มีดังนี้  

 มูลค่าตามบญัชี  มูลค่ายุติธรรม 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 25x7 

 

 

 

เครื่องมือท่ี

ใชใ้นการ

ป้องกนั

ความเสี่ยง 

 เครื่องมือทาง

การเงินท่ีวดั

มูลค่าดว้ย

มูลค่า

ยุติธรรมผ่าน

ก าไรหรือ

ขาดทุน 

 เครื่องมือทาง

การเงินท่ีวดั

มูลค่าดว้ย

มูลค่ายุติธรรม

ผ่านก าไร

ขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืน 

 

เครื่องมือทาง

การเงินท่ีวดั

มูลค่าดว้ย

ราคาทุนตดั

จ าหน่าย   รวม 

 

ระดบั 1 

 

ระดบั 2 

 

ระดบั 3 

 

รวม 

                  

สินทรพัยท์างการเงิน                  

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx 

สินทรัพย์ทางการเงินอื่น                  

ตราสารทุน xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx 

ตราสารหนี้ xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx 

หน่วยลงทุน                  

ตราสารทุน xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx 

ตราสารหนี้ xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx 

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบ้ียที่

ใช้ในการป้องกัน 

     ความเสี่ยง 

 

 

xx  

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

ล่วงหน้าที่ใช้ในการป้องกันความ

เสี่ยง 

 

 

xx 

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

สินทรัพย์อนุพันธ์อื่น xx  xx   xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx 

รวมสินทรัพย์ทางการเงินอื่น xx  xx  xx  xx  xx         

                  

สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ใช่เงินสด

ที่ใช้เป็นหลักประกัน (เช่น เงินฝาก

ธนาคาร) xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx 

                  

หนี้ สินทางการเงิน                  

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx 

เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx 

หุ้นกู้ที่มีลักษณะคล้ายทุน xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx 

หนี้สินทางการเงินอื่น                  

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบ้ียที่

ใช้ในการป้องกันความเสี่ยง 

 

xx 

 

xx 

  

xx 

  

xx 

 

xx 

  

xx 

  

xx 

  

xx 

  

xx 

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

ล่วงหน้าที่ใช้ในการป้องกันความ

เสี่ยง 

 

 

xx 

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

  

 

xx 

หนี้สินอนุพันธ์อื่น xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx 

สิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx  xx 
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 มูลค่าตามบญัชี  มูลค่ายุติธรรม 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 25x7 

 

 

 

เครื่องมือท่ี

ใชใ้นการ

ป้องกนั

ความเสี่ยง 

 เครื่องมือทาง

การเงินท่ีวดั

มูลค่าดว้ย

มูลค่า

ยุติธรรมผ่าน

ก าไรหรือ

ขาดทุน 

 เครื่องมือทาง

การเงินท่ีวดั

มูลค่าดว้ย

มูลค่ายุติธรรม

ผ่านก าไร

ขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืน 

 

เครื่องมือทาง

การเงินท่ีวดั

มูลค่าดว้ย

ราคาทุนตดั

จ าหน่าย   รวม 

 

ระดบั 1 

 

ระดบั 2 

 

ระดบั 3 

 

รวม 

รวมหนี้สินทางการเงินอื่น xx  xx  xx  xx  xx         

 

11. กิจการที่จะกลายเป็นหรือสิ้นสุดการเป็นกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนตามที่

ก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 เร่ือง งบการเงินรวม และต้องเปิดเผยข้อมูล

ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 9ข ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เร่ือง การเปิดเผย

ข้อมูลเกี่ยวกบัส่วนได้เสยีในกจิการอื่น 

12. การจ าแนกรายได้ที่รับรู้ จากสัญญาที่ท ากับลูกค้าตามข้อก าหนดที่ระบุไว้ ในย่อหน้า 

114 ถึง 115 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เร่ือง รายได้จากสัญญาที่ท ากับ

ลูกค้า 

การเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

หากการรายงานทางการเงินระหว่างกาลได้จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  กิจการ

ต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว การรายงานทางการเงินระหว่างกาลต้องไม่รายงานว่าจัดท าตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินหากไม่ได้ปฏิบัติตามข้อก าหนดทั้งหมดของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน 

 

รอบระยะเวลาที่ต้องน าเสนองบการเงินระหว่างกาล 

1. งบฐานะการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาระหว่างกาลปัจจุบัน และงบฐานะการเงิน

เปรียบเทยีบ ณ วันสิ้นปีบัญชีล่าสดุที่ผ่านมา 

2. งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นส าหรับรอบระยะเวลาระหว่างกาลปัจจุบัน 

และงบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่นที่แสดงยอดสะสมตั้งแต่ต้นปีบัญชีปัจจุบันจนถึง  

วันสิ้นรอบระยะเวลาระหว่างกาล พร้อมทั้งงบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นเปรียบเทยีบ 

เพื่อการเปรียบเทยีบส าหรับช่วงเวลาเดียวกนัของปีก่อน  

3. งบการเปล่ียนแปลงส่วนของเจ้าของซึ่งแสดงยอดสะสมตั้งแต่ต้นปีบัญชีปัจจุบันจนถึง

วันสิ้นรอบระยะเวลาระหว่างกาล พร้อมทั้งงบการเงินเปรียบเทยีบดังกล่าวกับช่วงเวลาเดียวกันของปี

ก่อน 

4. งบกระแสเงินสดซึ่งแสดงยอดสะสมตั้งแต่ต้นปีบัญชีปัจจุบันจนถึงวันสิ้นรอบระยะเวลา

ระหว่างกาล พร้อมทั้งงบกระแสเงินสดเปรียบเทยีบ เพื่อเปรียบเทยีบกบัช่วงเวลาเดียวกนัของปีก่อน 
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รายงานทางการเงินระหว่างกาลคร่ึงปีแรก 

งวดระหวา่งกาล

ปัจจุบนั 

งวดระหวา่งกาล

ทีน่ ามา

เปรียบเทียบ 

งบการเงินปี

ก่อนล่าสุด 

 30/06/25x7 30/06/25x6 31/12/25x6 

    

งบฐานะการเงิน /  / 
    

งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น    

- ส าหรับงวดปัจจุบันและส าหรับงวดหกเดือน

สิ้นสดุ 

/ /  

    

งบการเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของ    

- ส าหรับงวดหกเดือนสิ้นสดุ / /  

    

งบกระแสเงินสด    

- ส าหรับงวดหกเดือนสิ้นสดุ / /  

 

 

 

รายงานทางการเงินระหว่างกาลคร่ึงปีหลงั งวดระหวา่งกาล

ปัจจุบนั 

งวดระหวา่งกาลที่

น ามาเปรียบเทียบ 

 31/12/25x7 31/12/25x6 

   

งบฐานะการเงิน / / 
   

งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น   

- ส าหรับงวดหกเดือนสิ้นสดุ / / 
- ส าหรับงวดสบิสองเดือนสิ้นสดุ / / 

   

งบการเปลี่ยนแปลงส่วนในส่วนของเจ้าของ   

- ส าหรับงวดสบิสองเดือนสิ้นสดุ / / 
   

งบกระแสเงินสด   

- ส าหรับงวดสบิสองเดือนสิ้นสดุ / / 
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รายงานทางการเงินระหว่างกาลไตรมาสแรก 

งวดระหวา่งกาล

ปัจจุบนั 

งวดระหวา่งกาล

ทีน่ ามา

เปรียบเทียบ 

งบการเงินปี

ก่อนล่าสุด 

 31/03/25x7 31/03/25x6 31/12/25x6 

    

งบฐานะการเงิน /  / 
    

งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น    

- ส าหรับงวดสามเดือนสิ้นสดุ / /  

 

งบการเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของ    

- ส าหรับงวดสามเดือนสิ้นสดุ / /  

    

งบกระแสเงินสด    

- ส าหรับงวดสามเดือนสิ้นสดุ / /  
 

 

 

รายงานทางการเงินระหว่างกาล

ไตรมาสที่ 2 

งวดระหวา่งกาล

ปัจจุบนั 

งวดระหวา่งกาลที่

น ามาเปรียบเทียบ 

งบการเงินปีก่อน

ล่าสุด 

 30/06/25x7 30/06/25x6 31/12/25x6 

    

งบฐานะการเงิน /  / 

    

งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่น 

   

- ส าหรับงวดสามเดือนสิ้นสดุ / /  

- ส าหรับงวดหกเดือนสิ้นสดุ / /  

    

งบการเปลี่ยนแปลงในส่วนของ

เจ้าของ 

   

- ส าหรับงวดหกเดือนสิ้นสดุ / /  

    

งบกระแสเงินสด    

- ส าหรับงวดหกเดือนสิ้นสดุ / /  
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รายงานทางการเงินระหว่างกาล

ไตรมาสที่ 3 

งวดระหวา่งกาล

ปัจจุบนั 

งวดระหวา่งกาลที่

น ามาเปรียบเทียบ 

งบการเงินปีก่อน

ล่าสุด 

 30/09/25x7 30/09/25x6 31/12/25x6 

    

งบฐานะการเงิน /  / 

    

งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่น 

   

- ส าหรับงวดสามเดือนสิ้นสดุ / /  

- ส าหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสดุ / /  

    

งบการเปลี่ยนแปลงในส่วนของ

เจ้าของ 

   

- ส าหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสดุ / /  

    

งบกระแสเงินสด    

- ส าหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสดุ / /  

 

รายงานทางการเงินระหว่างกาลไตรมาสที่ 4 งวดระหวา่งกาล

ปัจจุบนั 

งวดระหวา่งกาลที่

น ามาเปรียบเทียบ 

 31/12/25x6 31/12/25x6 

   

งบฐานะการเงิน / / 
   

งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น   

- ส าหรับงวดสามเดือนสิ้นสดุ / / 
- ส าหรับงวดสบิสองเดือนสิ้นสดุ / / 
   

งบการเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของ   

- ส าหรับงวดสบิสองเดือนสิ้นสดุ / / 
   

งบกระแสเงินสด   

- ส าหรับงวดสบิสองเดือนสิ้นสดุ / / 
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ความมีสาระส าคัญ 

ในการพิจารณาว่าข้อมูลแต่ละรายการนั้นควรรับรู้  วัดค่า จัดประเภท และเปิดเผยอย่างไร

ในการรายงานทางการเงินระหว่างกาล กิจการต้องประเมินความมีสาระส าคัญของรายการโดย

สัมพันธ์กับข้อมูลทางการเงินที่รวมอยู่ในรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในการประเมินความมี

สาระส าคัญ กิจการต้องตระหนักว่าในการรายงานทางการเงินระหว่างกาล กิจการอาจใช้ประมาณ

การในการวัดมูลค่า มากกว่าที่ใช้ในการวัดมูลค่าข้อมูลทางการเงินประจ าปี 

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เร่ือง การน าเสนองบการเงิน นิยามข้อมูลที่มีสาระส าคัญและ

ก าหนดให้กิจการเปิดเผยรายการที่มีสาระส าคัญ แยกต่างหากจากรายการอื่นรวมถึง (ตัวอย่างเช่น) 

การด าเนินงานที่ยกเลิก และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการบัญชีการเปล่ียนแปลง 

ประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด ก าหนดให้เปิดเผยเร่ืองการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี

ข้อผิดพลาด และการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี มาตรฐานการบัญชีทั้งสองฉบับไม่ได้ระบุแนวทาง

เชิงปริมาณในเร่ืองความมีสาระส าคัญของข้อมูล 

 

การเปิดเผยขอ้มูลในงบการเงินประจ าปี 

 หากการประมาณการจ านวนเงินที่ได้รายงานไว้ในรอบระยะเวลาระหว่างกาลของรอบ

ระยะเวลาก่อน มีการเปล่ียนแปลงอย่างเป็นนัยส าคัญในรอบระยะเวลาระหว่างกาลรอบระยะเวลา

สุดท้ายของรอบปีบัญชี โดยที่กิจการไม่ได้น าเสนอรายงานทางการเงินระหว่างกาลรอบระยะเวลา

สุดท้ายแยกต่างหาก กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับธรรมชาติและจ านวนของการเปล่ียนแปลง

ประมาณการในหมายเหตุประกอบงบการเงินประจ าปีส าหรับรอบปีบัญชีนั้น  

 

การรบัรูร้ายการและการวดัมูลค่า 

 กิจการต้องใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันส าหรับงบการเงินระหว่างกาลและงบการเงิน

ประจ าปี เว้นแต่นโยบายการบัญชีที่เปล่ียนแปลงภายหลังวันที่ในงบการเงินประจ าปีล่าสุดนั้นจะใช้

ในงบการเงินประจ าปีถัดไป ความถี่ในการรายงานของกิจการ ต้องไม่มีผลกระทบต่อการวัดผลการ

ด าเนินงานประจ าปี ดังนั้น การวัดมูลค่าเพื่อจัดท างบการเงินระหว่างกาลต้องจัดท าตามเกณฑ์ยอด

สะสมจากต้นปีบัญชีถึงปัจจุบัน 

ภายใต้กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน การรับรู้รายการเป็นกระบวนการของ

การน ารายการที่เป็นไปตามค านิยามขององค์ประกอบของงบการเงิน มารวมไว้ในงบฐานะการเงิน 

หรืองบผลการด าเนินงานการเงิน ค านิยามของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย เป็นหลักการ

พื้ นฐานของการรับรู้รายการในงบการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานทั้งรอบระยะเวลาประจ าปี

และรอบระยะเวลาระหว่างกาล 

 กิจการต้องทดสอบถึงประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่จะได้รับจากสินทรัพย์ ณ วันสิ้น

รอบระยะเวลาระหว่างกาลและวันสิ้นรอบระยะเวลาปีบัญชี รายจ่ายซึ่งโดยธรรมชาติแล้วไม่เข้า

เง่ือนไขเป็นสินทรัพย์ตามค านิยาม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาปีบัญชี ต้องไม่บันทึกเป็นสินทรัพย์ ใน
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ท านองเดียวกนั หนี้สนิ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาการรายงานระหว่างกาลต้องเป็นภาระผูกพันที่กจิการ

มีอยู่ ณ วันนั้น ซึ่งเป็นหลักการที่ถือปฏิบัติเช่นเดียวกับการรับรู้ หนี้ สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงานประจ าปี 

ลักษณะของการเกิดรายการรายได้ (รายได้หลัก) และค่าใช้จ่ายคือการมีกระแสเข้าและ

กระแสออกของสินทรัพย์และหนี้ สินที่ได้เกิดขึ้นแล้ว ดังนั้น กิจการจะรับรู้ รายการเป็นรายได้และ

ค่าใช้จ่ายกต่็อเมื่อกระแสเข้าหรือกระแสออกดังกล่าวเกิดขึ้นแล้ว ในทางกลับกัน กิจการต้องไม่รับรู้

รายการเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายหากกระแสเงินสดเข้าหรือกระแสออกนั้นยังไม่เกิดขึ้ น กรอบแนวคิด 

ส าหรับการรายงานทางการเงิน  ไม่อนุญาตให้กจิการรับรู้รายการเป็นสนิทรัพย์หรือหนี้สนิในงบฐานะ

การเงินหากรายการนั้นไม่เป็นสนิทรัพย์หรือหนี้สนิตามค านิยาม 

  

รายได้ที่ได้รับตามฤดูกาล รายได้ที่ได้รับเป็นวัฏจักร หรือรายได้ที่ได้รับเป็นครั้งคราว 

 กิจการต้องไม่คาดการณ์หรือรอการรับรู้  ณ วันสิ้ นรอบระยะเวลาระหว่างกาล หากการ

คาดการณ์หรือการรอรับรู้ดังกล่าวไม่เหมาะสม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาปีบัญชีนั้นของกิจการ เช่น 

รายได้เงินปันผล รายได้ค่าสทิธ ิและเงินอุดหนุนจากรัฐบาล  

 ต้นทุนที่เกดิขึ้นอย่างไม่สม ่าเสมอในระหว่างรอบปีบัญชี 

 กิจการต้องคาดการณ์หรือรอการรับรู้ เพื่ อวัตถุประสงค์ในการจัดท ารายงานในรอบ

ระยะเวลาระหว่างกาล ก็ต่อเมื่อเป็นการเหมาะสมที่กิจการจะคาดการณ์หรือรอการรับรู้ ต้นทุน

ดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาปีบัญชี เช่น ค่าโฆษณา ค่าอบรมพนักงาน และเงินบริจาค เป็นต้น 

ซึ่งเกิดขึ้ นไม่สม ่าเสมอระหว่างรอบระยะเวลาบัญชี ไม่จ าเป็นต้องรับรู้ เป็นต้นทุนรอตัดบัญชีใน

รายงานทางการเงินระหว่างกาลส าหรับต้นทุนที่ยังไม่เกดิขึ้น เนื่องจากยังไม่เข้าค านิยามของหนี้สนิ 
 

 

การปรบัยอ้นหลงังบการเงินระหว่างกาลของรอบระยะเวลาก่อนๆ  

 กจิการต้องปฏบิัติตามข้อใดข้อหนึ่ง ดังต่อไปนี้  

1. ปรับย้อนหลังงบการเงินระหว่างกาลของรอบระยะเวลาก่อนๆ ในรอบปีบัญชีปัจจุบัน

และงบการเงินระหว่างกาลของรอบปีบัญชีก่อนๆ ที่น ามาเปรียบเทียบ ซึ่งจะปรับย้อนหลังในงบ

การเงินประจ าปีตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณ

การทางบัญชีและข้อผิดพลาด หรือ 

2. ปรับปรุงงบการเงินระหว่างกาลของรอบระยะเวลาก่อนๆ ในรอบปีปัจจุบันและงบการเงิน

ระหว่างกาลของรอบปีก่อนๆ ที่น ามาเปรียบเทียบตามนโยบายการบัญชีใหม่โดยวิธีเปล่ียนทันที 

นับจากวันแรกสุดที่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติ หากไม่สามารถระบุถึงผลกระทบสะสม ณ วันต้นปีบัญชี 

จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่มีผลกระทบต่อรอบปีบัญชีก่อนๆ ได้ 

อย่างไรกต็าม เมื่อกิจการน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลัง ปรับย้อนหลัง

รายการในงบการเงิน หรือจัดประเภทรายการใหม่ในงบการเงิน ถ้าหากรายงานทางการเงินระหว่างกาล

จัดท าแบบงบการเงินแบบสมบูรณ์ตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  1 เ ร่ือง การน าเสนอ 

งบการเงิน งบฐานะการเงิน ณ วันต้นรอบระยะเวลาของรอบระยะเวลาก่อน ต้องจัดท าด้วย แต่หาก



คู่มืออธบิายมาตรฐานการบัญชีนี้  ไม่ถือเป็นส่วนหนึ่งของมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ 
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กิจการจัดท างบการเงินแบบย่อตามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  งบฐานะการเงิน ณ วันต้นรอบ

ระยะเวลาของรอบระยะเวลาก่อน ไม่ต้องจัดท า 
 

ผลกระทบต่องบการเงินของกิจการ และกลุ่มอุตสาหกรรมที่ไดร้บัผลกระทบ 

ผู้ได้รับผลกระทบคือ บริษัทที่มีหลักทรัพย์ซื้ อขายในตลาดหลักทรัพย์ และบริษัทที่ต้องการ

จัดท ารายงานทางการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


